Pronuba nec asperca accendit pinus odores.

Unde Propertius, fib. I:

Fagus et Arcadio pinus amata Deo.

Et Ovidius, IV *Metamorph.*: » Pinu precincti cornua Panes. » Pluribus id ipsum probat Carolus Paschalius, lib. VI *De Coronis*, cap. xxviii. Idem, lib. II, cap. iii, doct. agrestia numina floribus coronari solita.

Insuper hies proprie principes et rex: olim enim cum omnes pene homines essent agricultores et pastores, qui inter eos arte, industria et opibus excellebat, creabatur princeps et rex. Denique corona glorie in celo donaberis, de qua max. Sie Abraham, Isaac et Jacob fuerunt pastores et simul principes, sive reges. Si Moses, Joseph, David, ab oviis vocati sunt ad principatum Hebreorum et Egypti, aequo ac Cyrus ad regnum Persarum. Vide dicta Eredi, iii, 4.

Symbolice, per pastores gregum accepit principes et prelatos hominum. Quod enim pastores prestant oviis, hoc Superioris et Praelati praestare debent subditis, ministrum eujsusque vultum, id est mores et actiones sedulo intueri, dirigere, edificare, corrigerre. Unde pro *tuosa greges considera*, Septuaginta verlant, et applicabis cor tuum armatis tuis; Aquila et Theodotion, pone cor tuum in armatis, ut quasi tota cordis tua intentio sit in armatis. Per cor ac ipse mentem et voluntatem: mentem, ut intente consideres quid gregibus utile proficuum sit; voluntatem, ut illud eis singulari amore et cura procureas. Quocirca Christus dominus ascensum in celum, S. Petrus relinquit sui gregis, id est sur Ecclesie suorumque fidem, pastorem, tertio ab eo amorem poposeit, dicens: » Petre, amas me? » ac cum illi terro responderet: » Domine, tu scis quia amo te, » ei gregem suum pascendum tradidit, dicens: » Pase oves meas, » *Joan. cap. xxi*, 17. Rationem subdit, quod scilicet non habent jugiter potestalem eos pascendi et regendi; sed si paucum tempore pastorali munere sedulo perfici fuerint, accipienta Deo immarcescibilem gloria coronam, quam capiti eorum imponet princeps pastorum Christus Dominus, ut ait S. Petrus, *epist. I, cap. v, vers. 4*. Vide ibi dicta. Audi Belam: » Diligenter agnoscere vultum pecoris tui, tuusque greges considera. Pastori, ait, dicitur Ecclesiæ: » Diligenter adhibe curam eis quibus te preesse contigerit, agnoscere animos actusque singularium; et si quid in eis vitiis sordidantis invenis, citius castigare memento: non enim tu semper oves Dominicus pascendi potestate habebis; sed altera est corona, quam percipes, si commissum tibi gradium suo tempore bene ministeraveris. »

25. APERTA SUNT PRATA, ET APPARERUNT HERBÆ VIRENTES, ET COLLECTA SUNT FONTE MONTIBUS. — Hebraice, revelata est herba, apparet germe, collecta sunt herba montium; Chaldeus, humiliatum est fenum, et apparet herba, etc. Septuaginta, asthē curant his, qui in campo sunt, viriditas, et attonitatis herbam, et congrega fenum astivum; Syrus, apparet ver, puta Nisan sive aprilis, qui ab aperto dictus est, qua-i terras hie meae coronantur, utique propter Israelis salutem, » *Psalm. cxix, 4*.

26. AGNI AD VESTIMENTUM TUUM, ET HEDDI AD AGRI PRETUM. — Chaldeus, agni sunt ad vestimentum tuum, et heddi ad negotiationem tuam; Syrus, in cibum tuum; Septuaginta, ut habetas oves in vestes tuas, cole campum, ut sint tibi agni; Scholiastes, ut sint tibi armata boum. Ostendit ex parabolâ pratorum esca quam agni et heddi in pasti parabilem dent escam et vestem, q. d. ait Jansenius: » Agni tui sunt tibi ad vestimentum tuum, quia ex lana agnorum, sub quibus oves omnes comprehenduntur, texuntur vestimenta, fluitque ex pelibus eorum. Et heddi sunt tibi ad pretium agri, hoc est, quibus venditis possolvere poteris pretium agri a te conducti, aut sumptus agri colendi, aut quibus emere poteris fructus agnorum,

(1) *Prodit* (ali., *migravit*), scilicet invectum in horrea, gramine, id est fenum, et consupatur, renascentur gramine teneta, et insuper colliguntur herba montium.

ut triticum familiæ tue necessariorum; quasi dicitur: Si diligenter gregem paveris, non erit necessitas agros colere. Nam prelio hedorum poteris agrorum fructus conparare.

Sub agris et hedis synechoches intelligit vacas, boves, equos, omniaque jumenta et pecora, quae ingens dant lucrum. Sed præ ceteris meminit agnorum et hedorum, quia hos fere solos clini paverunt primi orbis pastores, ut Abel, Jacob, Moyses, David, etc.; hos enim facile est pacere et regere, cum majora difficile et sepe cum periculo regantur; aut, ut Vatablus, q. d. Vendes hedos, et ex pecunis confablis servos, qui colant agrum tuum. Significat ex grege et pecoribus posses colligi extera omnia ad victimam necessaria.

Symbolice, sicut agni tondere solent ad lanam, ut ex ea fiat vestis, non autem excoriari: sic princeps, qui est populi pastor, eum non graviter tributus et exactionibus nimis sed moderata et necessaria tantum ab eo accipiat, ita plura ab eo percipiet; opes enim populi sunt opes principis. Unde Tiberius Imperator: *Emilium Rectum Egypti prefectum reprehendit, quod nimis tribulis populum oneraret: «Tondeto, ait, pecus, non deglubito.» Ita Dio Nicias in *Tibero*.*

Tonda pecus, non exsoriat. Tonda pecus, non exsoriat. *Mystice Beda: «Agnos, ait, innocentes, hedos quoniam nominat. Agnorum ergo vellere vestieris, dum bonis obediunt utrum discipulorum moribus pastor ipse rectum, conunque laudabilia facta cernens, et in ornata virtutum, et in calore dilectionis ipse gloriolor exsisteris. Hedis agrum comparabis, dum peccatores ad penitentiam vocando, sublimiore tibi in terra vivendum locum acquires.»*

27. *SUFFICIAT TIBI LAC CAPRARUM IN CIBOS TUOS, IN NECESSARIAS DOMUS TUE, ET AD VICTIM ANCILLIS TUIS.* — Hebreoce, sufficiens lactis caprarum in panem domum tue, et vitas ancillis tuis; Septuaginta, *fit, a me habes verba fortia ad vitam tuam, et ad vitam ministeriorum tuorum; Aquila, ad panem dominum tue; Symmachus et Theodotion, ad necessarias tuas.*

Sub lacte caprarum intelligi lac ovium atque diu vaccinarum, item butyrum, caseum ceteaque lacteum, q. d. Frugis in victu et vestitu; vestre quoque vellceribus agnorum, ut illud vestitus est Adam, Eva, ceterique primi homines, Genes. iii, 21; ac prisei Romani, quin et moderni agricultores et pastores Romæ accolæ, qui pura ovium vellera leviter consuta collo incincti, itaque pectos et dorsum vestunt; vescre vero lacte, butyro et caseo gregis: ut prisei illud vescerant ab Adam usque ad Noe: ante diluvium enim homines abstinuerunt caribus, ut ostendit Gen. ix, 3. Itaque Salomon hic ante oculos ponit simplicissimum et innocentissimum vite genus, quod Abel ceterique primi homines secuti sunt, ex gregis lacte visitantes, et ejus vellceribus se vestientes, ut ostendat quam

cis quamque simplicibus natura hominum contenta esse possit; ac redarguat insatiablem hominem gulam et luxum, qui delicias tota urbe et orbe conqueruntur. Salomonem secutus S. Paulus: «Habentes, ait, victimam, et quibus tegam, his contenti simus, » i Timoth. vi, 8. Quia et prisei Romani non pane et carne, sed lacte et pulibus vescerantur; unde puliphagi sunt appellati. Audi Plinius, lib. XVIII, cap. viii: «Pute non pane longo tempore vixisse Romanos manifestum; quoniam inde et pulmentaria hodie vocantur. Et Ennius antiquissimus vates, obsidianis famam exprimens, offam eripuisse plorantis liberis patres commouerunt. Et hodie sacra prisus atque natulam pulle frithilla conficiuntur.»

Frugalitas hec Romanos fecit sanos, validos, opulentos, rerumque dominos. Audi cudemini Plinius, lib. XVIII, cap. vi: «Sumnum providentie illorum fuit, ait, ut quanum minimum esset impendi; precipiebat enim ista, qui triumphalibus argenti libras in suppellebile criminis dabant, qui mortuo villico reliquere victoras, et reverti in sua rura postulabat, quorum predia colenda suscepit res publica, exercitusque ducebant senatu illis villicante. Iudea illa reliqua oracula nequam agricolam esse quisquis emerit, quod prestare ei fundus posset; malum patrem, quisquis interduci faceret, quod noctu agriposset, nisi in tempestate celi; pejorem qui pro festis diebus ageret, quod ferialis deberet; pessimum qui sereno dia sub tecto polius operaretur, quam in agro.» Eadem frugalitas est hodie videre in Hollandia, que proinde eos vegetos, robustos, divites efficit. Denique Columella, lib. II de rustica, pastorum fiduci in eo reponit, ut lacte et caseo contenti, oves aut agnos non mactent.

Præclare Seneca simplicem et parabilem victimam commendans, epist. 120: «Quidquid, ait, naturam excedat, scias esse precarium, non necessarium; esurio? etendum est: utrum hic panis sit plebeius, an subtilius, ad naturam nihil pertinet. Illa ventrum non delectari vult, sed impieri. Sitio? utrum hoc aqua sit, quam ex lacu proximo excepero, an ea quam multa nive elisero, ut rigore refrigeretur alieno, ad naturam nihil pertinet: illa hoc unum jubet, sitim extinguunt; utrum sit aureum poculum vel crystallinum, an vitreum, an Tiburtius calix, an manus conceava, nihil refert. Finem enim rerum specta, et super vacuos dimittes. Fames me appellat, ad proxime queque porrigit manus. Eu ipsa mihi commendavit quodcumque comprehendere; nihil contemnit esuriens.»

Mystice Beda: «Tanta, ait, instantia pecus tibi communis pise, ne tibi lac astate novum, nec frigore desit; sed tibi semper tuisque sufficiat, id est, tam sedulo doctrina insta, ut etiam spesdam ponentes ad officium docendi proverbiis: per illos, qui pridem pro facilitate viu-

rom ad sinistrum judicis videbantur esse ponendi, modo rationabile, et sine dolo, lac verbi parvus sensu ministratur. Illi autem lac caprarium ad victimam ancillis, quando hi qui nondum amores perfecti, sed adhuc timore servili Domino deserunt, per exemplum vel verba corum, qui per pententiam salvi facti sunt, vivificis verbi epulis proficiuntur, atque ut ad majora virtutum proficiant, incrementum juventur.»

Symbolice lac significat pastores parva et similia dimicata subdilis accepere debere, sellæ que ad simplicem victimam et vestitum sufficiant: lac, inquit, non sanguis, quia hoc indigent pecora, non illo. Inuit quoque periniquum esse, si necessaria oviibus alimenta in pastorum unctione transferantur. Hinc illud cap. xxx, vers. 34: «Qui autem fortiter premit ubera ad elicendum lac, exprimit butyrum;

## CAPUT VIGESIMUM OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Fugit impius, justus ut leo confidit, peccata multiplicant principes; pauper columnians pauperes parit famam; pauper pauper simulacra dñe patrem; usurarius opes corrugit liberali; pauper prudens scrutatur dñe stbi septem; regnante justo oritur gloria, iniusto ruina; confessio parit veritatem; beatus semper pauidus; tyranus est leo et ursus; dñe liberalis longavus; homicida omnibus opibus; labor parit salutem, otium famam; festinans dñi rati fit rens; iudex iniquus pro pane evictus veritatem; corruptio inventi gratiam; fur patris sui est homicida; cupiditas serit lites, spes pacca et sagitatem; studium est audax, sapientis est catus; liberalis ditatur, avarus depauperatur; regnans impius fugient justi, regnante pio multiplicantur.

1. Fugit impius, nemine persequente: justus autem quasi leo confidens, absque terrore erit. 2. Propter peccata terreni multi principes ejus: et propter hominis sapientiam, et hominum scientiam quæ dicuntur, vita ducis longior erit. 3. Vir pauper columnians pauperes, similis est imbri vehementi, in quo paratur famæ. 4. Qui derelinquunt legem, lassant impium: qui custodiunt, succendunt contra eum. 5. Viri mali non cogitant judicium: qui autem inquirunt Dominum animadvertisunt omnia. 6. Melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quam dives in pravis itineribus. 7. Qui custodit legem, filius sapientis est; qui autem coassessores pascit, confundit patrem suum. 8. Qui coasservat divitias usuris et fornicationis, liberali in pauperes congregat eas. 9. Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. 10. Qui decipit justos in via mala, in interitu suo corrugat: et simplices possidebunt bona ejus. 11. Sapienti sibi videtur vir dives: pauper autem prudens scrutabitur eum. 12. In exultatione justorum multa gloria est: reguantibus impiis ruina hominum. 13. Qui abscondit sceleris sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur. 14. Beatus homo, qui semper est pauidus: qui vero mentis est dura, corrugat in malum. 15. Leo rugiens, et ursus esuriens, princeps impius super populum pauperum. 16. Dux indigena prudentia, multos opprimet per columniam: qui autem odit avaritiam, longi sicut dies ejus. 17. Hominem, qui calumniantur anima sanguinem, si usque ad lacum fugerit, nemo sustinet. 18. Qui ambulat simpliciter, salvus est: qui perversis gradit viris, concidet semel. 19. Qui operatur terram suam, satiabitur.